广西壮族自治区住房和城乡建设厅
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
广西壮族自治区总工会

桂建工〔2021〕5号

自治区住房城乡建设厅  自治区人力资源社会保障厅  自治区总工会关于举办2021年

全区住房城乡建设系统职工职业

技能大赛的通知

各市住房城乡建设局、城管局（委），南宁市市政园林局，柳州市、桂林市林业和园林局，北海市综合行政执法局、市政局，崇左市城乡综合执法局，玉林市园林服务中心，各市人力资源社会保障局，各市总工会，广西建工集团、广西北投集团，驻桂各中建、中铁、中铁建企业，厅属各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记视察广西时的重要讲话和重要指示精神，进一步大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，充分发挥职业技能竞赛对技能人才培养的引领带动作用，进一步推动全区住房城乡建设事业高质量发展，根据自治区总工会“桂有技能、产业振兴”广西职工“建功十四五、奋进新征程”劳动和技能竞赛总体方案要求，自治区住房城乡建设厅、自治区人力资源社会保障厅、自治区总工会决定举办2021年全区住房城乡建设系统职工职业技能大赛，现将有关事项通知如下：

一、比赛项目（共10项）

（一）园林绿化行业（4项）：园艺花境布置、绿篱修剪、草坪修剪、全冠乔木种植。

（二）建筑业（6项）：砌筑工、钢筋工、抹灰工、瓷砖贴面、精细木工、电工。

    二、比赛时间及地点

（一）园林绿化行业：

⒈ 比赛时间：2021年11月10—11日。

11月10日上午12:00前在梧州市维也纳酒店（梧州市龙圩区龙湖一路67号苍海湖店，前台电话：0774—3133888）报到；下午15:00召开赛前说明会，并组织参赛人员熟悉场地；晚上19:30-20:30组织理论考试。11日全天比赛；12日返回。

⒉ 比赛地点：梧州市苍海公园（梧州市龙圩区公园一路苍海旅游集散中心）。

（二）建筑业：

⒈ 比赛时间：2021年11月16—17日。

11月16日上午12:00前在桂林丽柏酒店报到（桂林市象山区凯风路90号14号楼，前台电话：0773—3139999）；下午15:00召开赛前说明会，并组织参赛人员熟悉场地；晚上19:30—20:30组织理论考试。17日全天比赛；18日返回。

⒉ 比赛地点：广西城市建设学校（桂林市环城南二路121号）。

三、组织机构

主办单位：

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区总工会

承办单位（建筑业）：

广西壮族自治区建设工会工作委员会

广西城市建设学校

广西建筑业联合会

承办单位（园林绿化行业）：

广西壮族自治区建设工会工作委员会

梧州市城市管理监督局

梧州市总工会

为加强对本次大赛工作的组织领导，成立2021年全区住房城乡建设系统职工职业技能大赛组委会（名单详见附件1），组委会下设办公室，具体负责竞赛的筹备、组织工作，办公室设在广西建设工会。

四、组队原则和有关要求

（一）各市住房城乡建设局负责本市建筑业比赛的组队，各市园林绿化主管部门负责本市园林绿化业比赛的组队。

（二）自治区住房城乡建设厅直属单位可以组队参赛。

（三）在广西行政区域内施工的建筑、装饰、园林绿化等企业均可组队参赛。原则上，广西建工集团以集团公司名义组队，驻桂各中建、中交、中铁、中铁建企业以分公司以上单位名义组队，其他企业以公司名义组队。

（四）每个参赛单位只能组建一支队伍参加建筑业、园林绿化业的比赛，每支参赛队可以参加全部项目工种比赛，也可以只参加其中一项或几项工种比赛，各比赛项目的人数要求详见附件2。每个参赛队除参赛选手外，需落实1名领队和1名联络员。

（五）每位参赛选手只能代表一个单位参加比赛，不可作为多个单位的选手参赛。不接受任何以个人名义报名参赛。所有参赛选手必须是在广西行政区域内工作半年以上，签订了劳动合同或者劳务派遣合同的正式职工或农民工。

（六）本次大赛设理论知识考试和操作技能比赛两个部分。理论考试为闭卷考试，成绩占总成绩的30%；操作技能比赛成绩占总成绩的70%。为保证比赛结果客观、公平、公正，由主办单位聘请专业技术人员组成大赛评委会及专家评委，分别对各自组别的比赛进行打分、计分及公布评分事宜，对赛事过程进行全程监督。
（七）理论知识考试题库及比赛项目的操作规范、评分标准将在网站上进行公布，各单位可于9月30日后登录广西住房和城乡建设厅网http://zjt.gxzf.gov.cn/（政务版），在“2021年职工职业技能大赛”专题专栏自行下载。

（八）各个比赛项目工种所需的基本操作工具由选手自行准备。
五、奖项设置及奖励办法

（一）大赛设团体奖和个人单项奖，视报名情况对前3名或前8名的代表团队以及单项个人进行奖励，颁发奖牌、证书和奖金。
（二）个人奖项：对大赛排名第一且为职工身份的选手，符合申报条件的，可推荐评为2021年全区住房城乡建设系统劳动和技能竞赛优胜个人；符合“桂有技能、产业振兴”广西职工“建功十四五  奋进新征程”劳动和技能竞赛总体方案中技能竞赛项目计划要求的，按程序向自治区总工会申报“广西五一劳动奖章”（不重复授予）。按照有关规定对符合条件的排名前二且为职工身份的并具有相关职业（工种）高级工以上职业资格证书或职业技能等级证书的选手，可择优推荐申报自治区人力资源社会保障厅授予“广西技术能手”称号，并颁发证书。

（三）团体奖项：对大赛荣获团体一等奖的单位，符合申报条件的，可推荐评为2021年全区住房城乡建设系统劳动和技能竞赛优胜单位（班组），符合“桂有技能、产业振兴”广西职工“建功十四五  奋进新征程”劳动和技能竞赛总体方案中技能竞赛项目计划要求的，按程序向自治区总工会申报“广西工人先锋号”（不重复授予）。

六、其他事项

（一）请各单位高度重视，认真发动、积极组队参赛，并于10月15日前将本单位参赛报名表（详见附件3）纸质版加盖公章和电子版，以及参赛队员最近6个月的社保凭证报送至广西建设工会。联系人：郑典纯、韦雪艳；联系电话：0771—2260096、2260093（兼传真），15978136751、15878608621；电子邮箱：445362093@qq.com。
（二）大赛组委会办公室将于10月19日上午9:00在南宁市金湖北路58号广西建设大厦25楼会议室召开建筑业竞赛领队和联络员会议，下午15:30召开园林绿化行业竞赛领队和联络员会议，通报赛事组织工作，发放比赛操作规范等。

（三）各参赛队选手（含领队和联络员）需统一着装，比赛期间统一安排用餐，住宿费、往返交通费由各单位按照出差规定予以报销。其他观摩人员食宿费用自行解决。

（四）各参赛队必须为每名参赛选手购买意外伤害保险。

附件：⒈ 2021年全区住房城乡建设系统职工职业技能大赛组委会成员名单

⒉ 2021年全区住房城乡建设系统职工职业技能大赛各参赛项目人数表

⒊ 2021年全区住房城乡建设系统职工职业技能大赛报名表
广西壮族自治区   广西壮族自治区   广西壮族自治区
住房和城乡建设厅   人力资源和社会保障厅   总   工   会
2021年9月15日

    （公开方式：主动公开）

附件1

2021年全区住房城乡建设系统职工

职业技能大赛组委会成员名单

主  任：唐标文  自治区住房城乡建设厅厅长

副主任：杨春华  自治区人力资源社会保障厅二级巡视员

黄海华  自治区总工会党组成员、经审会主任

莫兰新  自治区住房城乡建设厅二级巡视员

成  员：甘梅华  自治区住房城乡建设厅人事教育处处长、机关党委专职副书记（兼）、一级调研员

        陈世山  自治区住房城乡建设厅建筑市场监管处处长
（自治区重点工程办公室主任）、一级调研员
吴  剑  自治区住房城乡建设厅城市规划园林处

副处长（主持工作）

周南屏  自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处处长

        王志忠  自治区总工会劳动和经济工作部部长、一级调研员

邹丽萍  广西建设工会副主任、二级调研员（主持工作）

蒋以明  广西城市建设学校校长、党委书记
梁  兴  梧州市城市管理监督局局长

谢善高  梧州市总工会党组书记、常务副主席

黄大友  广西建筑业联合会会长

附件2

2021年全区住房城乡建设系统职工职业技能

大赛各参赛项目人数表

	竞赛项目
	工种
	人数要求

	建筑业
	砌筑工
	2（1名选手1名助手）

	钢筋工
	2（1名选手1名助手）

	抹灰工
	2（1名选手1名助手）

	瓷砖贴面
	2（1名选手1名助手）

	精细木工
	1

	电工
	1

	园林绿化业
	园艺花境布置
	5

	全冠乔木种植
	3

	草坪修剪
	2

	绿篱修剪
	1

附件3

2021年全区住房城乡建设系统

职工职业技能大赛报名表

参赛单位（公章）：

	领队

姓名

	单位及职务

	联系电话

	联络员姓  名

	单位及职务

	联系电话

	队员

姓名
	性别
	单位及职务
	参赛项目
	联系电话

	备注：需要预定的房间数量      间；其中单间      个、标间      个。

填表人：                      联系电话：

抄送：广西建设工会。
广西壮族自治区住房和城乡建设厅办公室      2021年9月15日印发

文件